[bookmark: _Hlk5694029]Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края
первого созыва
РЕШЕНИЕ
11 декабря 2020 года	     ст. Ессентукская	     № 45
[bookmark: _Hlk5695304]О создании управления жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края

[bookmark: _Hlk55817826]В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Законом Ставропольского края от 31 января 2020 № 12-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Предгорного муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Предгорного района Ставропольского края», решением Думы Предгорного муниципального округа от 01 декабря 2020 года № 39 «Об утверждении структуры администрации Предгорного муниципального округа», Дума Предгорного муниципального округа первого созыва

РЕШИЛА:

[bookmark: _Hlk5360493]1. Создать управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края в форме муниципального казенного учреждения и наделить его правами юридического лица.
2. Утвердить прилагаемое Положение об управлении жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Предгорного муниципального округа.
4. Официально обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

Исполняющий обязанности председателя
Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края,
заместитель председателя Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                            С.М. Швецов

Глава
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                         Н.Н. Бондаренко
УТВЕРЖДЕНО
решением Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края
от 11 декабря 2020 года № 45

Положение
об управлении жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
администрации Предгорного муниципального округа
 Ставропольского края

[bookmark: Par38]1. Общие положения
1. Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее-Управление) является структурным подразделением администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края с правами юридического лица, осуществляющим исполнительно-распорядительную деятельность в сфере жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, благоустройства и озеленения, транспортного обслуживания населения на территории муниципального округа, правовое регулирование в установленной сфере деятельности, оказание муниципальных услуг в установленной сфере деятельности.
2. Управление руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Уставом Ставропольского края, законами Ставропольского края, нормативно-правовыми и иными актами Ставропольского края, Уставом Предгорного муниципального округа, а также муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
3. Управление является муниципальным казенным учреждением, обладает правами юридического лица, имеет печать со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки, необходимые для осуществления его деятельности, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности в пределах действующего законодательства, быть истцом и ответчиком в суде. Управление имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, бюджетную смету, обеспечивает исполнение своих обязательств в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
4. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Ставропольского края, территориальными управлениями, организациями и общественными объединениями.
5. Управление наделяется функциями и полномочиями учредителя в отношении подведомственных ему учреждений, организует и руководит их работой в соответствии с муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
6. Управление в своей деятельности подконтрольно и подотчетно главе Предгорного муниципального округа, первому заместителю главы администрации Предгорного муниципального округа.
7. Работники Управления (кроме работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и обеспечивающие техническое обеспечение деятельности Управления, и младшего обслуживающего персонала) являются муниципальными служащими Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
8. Полное наименование: Управление - жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края. Сокращенное наименование: Управление ЖКХ администрации ПМО СК.
9. Штатное расписание Управления утверждается постановлением администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
10. Местонахождение Управления:
357350, Российская Федерация, Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Набережная, 5.

2. Задачи Управления
1. Основными задачами Управления являются:
1) организация в границах Предгорного муниципального округа  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах муниципального округа;
4) обеспечение доступности и повышение качества оказания услуг в сфере жилищно-коммунального и дорожного хозяйства;
5) координация деятельности организаций коммунального комплекса, управляющих организаций, товариществ собственников жилья на территории муниципального округа, осуществление контроля за их деятельностью в рамках действующего законодательства;
6) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;
7) утверждение правил благоустройства территории муниципального округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории муниципального округа в соответствии с указанными правилами.

3. Функции Управления
В соответствии с возложенными задачами Управление осуществляет следующие функции:
1) реализует мероприятия, направленные на участие муниципального округа в программах Российской Федерации и Ставропольского края по реформированию и модернизации жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального округа, ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального округа, проведению капитальных ремонтов многоквартирных домов и повышению энергетической эффективности в жилищном фонде;
2) организует и проводит мероприятия по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, в том числе в границах муниципального округа;
3) обеспечивает выполнение требований, установленных правилами оценки готовности муниципального округа к отопительному периоду, осуществление контроля готовности теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, отдельных категорий потребителей к отопительному периоду;
4) участвует в реализации государственных жилищных программ на территории муниципального округа;
5) организует благоустройство и озеленение территории муниципального округа (проведение экологических месячников, субботников);
6) участвует в организации деятельности по накоплению (в т.ч. раздельному накоплению) сбору, вывозу, утилизации твердых коммунальных отходов;
7) проводит мероприятия в области охраны окружающей среды, в том числе в сфере экологического образования и просвещения;
[bookmark: _GoBack]8) проводит работу по пропаганде знаний в области охраны окружающей среды, а также по организации и развитию системы экологического образования, воспитания и формирования экологической культуры населения муниципального округа;
9) участвует в организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения;
10) организует текущее содержание автомобильных дорог местного значения, мостов и иных транспортных инженерных сооружений, элементов обустройства автомобильных дорог в границах муниципального округа;
11) проводит обследование условий организации перевозок пассажиров на маршрутах, координацию работы организаций индивидуальных предпринимателей, занимающихся перевозками пассажиров;
12) участвует в разработке программы по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального округа;
13) проводит проверку представленных перевозчиком всех форм собственности документов об открытии регулярных межмуниципальных, муниципальных и междугородних маршрутов;
14) разрабатывает маршрутную сеть транспорта общего пользования муниципального округа, а также предложения по ее оптимизации и изменению;
15) осуществляет ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок муниципального округа, размещение его на официальном портале информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
16) организует мероприятия по изучению потребности населения муниципального округа в получении транспортных услуг и организации транспортного обслуживания;
17) оказывает методическую помощь перевозчикам, осуществляющим свою деятельность по перевозке пассажиров и багажа на территории муниципального округа;
18) выдает специальные разрешения на движение по автомобильным дорогам местного значения транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
19) выдает ордера (письменные разрешения) на производство земляных работ на территории муниципального округа;
20) ведет реестр управляющих организаций, ресурсоснабжающих организаций, многоквартирных домов на территории муниципального округа;
21) рассматривает обращения потребителей по вопросам качества предоставления коммунальных услуг на территории муниципального округа;
22) подготавливает краткосрочные планы реализации региональной программы капитального ремонта на территории муниципального округа в порядке, установленном нормативным правовым актом Ставропольского края;
23) осуществляет полномочия по организации теплоснабжения, предусмотренные Федеральным законом от 27 июля 2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
24) осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные Федеральным законом от 07 декабря 2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
25) формирует, утверждает муниципальные задания и обеспечивает исполнение муниципальных программ в пределах своей компетенции;
26) ведет бухгалтерский учет и отчетность, реализует бюджетные полномочия главного распорядителя и получателя бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством;
27) ведет делопроизводство, архивный учет и хранение документации Управления в соответствии с законодательством Российской Федерации;
28) заключает в пределах своей компетенции в порядке, установленном действующим законодательством договоры (контракты), осуществляет функции муниципального заказчика;
29) в соответствии с возложенными на него задачами координирует деятельность муниципальных предприятий и учреждений; запрашивает                      и получает от предприятий ЖКХ, предприятий и организаций муниципального округа сведений, касающихся их производственно-хозяйственной деятельности в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг;
30) осуществляет сбор, хранение и обработку информации с помощью государственных информационных систем в пределах компетенции Управления (ГИС ЖКХ и т.п.), предоставляет статистическую отчетность;
31) обеспечивает информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в рамках полномочий, возложенных на Управление настоящим Положением;
32) подготавливает показатели для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального округа;
33) осуществляет контроль над соблюдением Правил благоустройства округа в пределах предоставленной компетенции;
34) участвует в разработке мероприятий, направленных на комплексное социально-экономическое развитие муниципального округа;
35) осуществляет реализацию федерального проекта «Школа грамотного потребителя»;
36) организует прием граждан, обеспечивает контроль над соблюдением законодательства об обращении граждан в рассмотрении их заявлений, жалоб, предложений;
37) создает и обеспечивает работу комиссий, рабочих групп в рамках полномочий, возложенных на Управление настоящим Положением, утверждать положения о них и их составы;
38) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Предгорного муниципального округа.

4. Организация деятельности Управления
1. Управление возглавляет начальник Управления, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Предгорного муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с действующим законодательством.
2. Начальник Управления подчиняется главе Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
3. Начальник Управления:
1) организует работу и руководит деятельностью Управления на основе единоначалия, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и функций с учетом прав, предоставленных ему законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, Уставом Предгорного муниципального округа, настоящим Положением;
2) действует без доверенности от имени Управления, представляет его интересы в органах государственной власти, органах местного самоуправления, арбитражном суде и в судах общей юрисдикции, организациях, учреждениях независимо от их форм собственности, выдает доверенности и подписывает финансовые документы;
3) назначает на должность и освобождает от должности работников Управления;
4) решает в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края о муниципальной службе вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в Управлении, получением дополнительного профессионального образования работниками Управления;
5) распределяет функциональные обязанности между работниками Управления, утверждает положения о структурных подразделениях Управления и должностные инструкции работников Управления;
6) обеспечивает соблюдение работниками Управления служебной и трудовой дисциплины, требований, установленных должностными инструкциями и регламентными документами;
7) принимает в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и муниципальными правовыми актами решения о поощрении и премировании, о вынесении дисциплинарных взысканий к работникам Управления;
8) подготавливает в установленном порядке документы работников Управления к присвоению почетных званий, награждению государственными наградами Российской Федерации и наградами Ставропольского края;
9) издает в пределах своей компетенции распоряжения и приказы по вопросам деятельности Управления;
10) вносит в установленном порядке и в пределах полномочий Управления предложения в администрацию Предгорного муниципального округа о подготовке проектов муниципальных правовых актов Предгорного муниципального округа Ставропольского края;
11) осуществляет распоряжения финансовыми средствами в соответствии со сметой расходов на содержание Управления, предусмотренных в бюджете Предгорного муниципального округа;
12) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Предгорного муниципального округа.
5. Финансовое обеспечение деятельности Управления осуществляется за счет средств бюджета Предгорного муниципального округа.
6. Сотрудники Управления несут персональную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей согласно трудовому договору, должностным инструкциям и в соответствии с действующим законодательством.
7. В отсутствие начальника Управления его обязанности исполняет заместитель начальника Управления, которому предоставляется право подписывать финансовые и другие распорядительные документы по всем вопросам деятельности Управления, в том числе доверенности.

5. Реорганизация и ликвидация Управления
Реорганизация и ликвидация Управления осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами.
___